
- 13 - 

統 計 表 

 

 

 

 

第１表 各種世帯別にみた世帯の状況 

第２表 性・年齢階級別にみた65歳以上の者の家族形態 

第３表 児童数・世帯構造別にみた児童のいる世帯数及び平均児童数 

第４表 各種世帯別にみた所得の状況 

第５表 各種世帯別にみた所得金額階級別世帯数の分布及び中央値 

第６表 各種世帯別にみた生活意識の年次推移 

 

   

 

  



- 14 - 

第１表 各種世帯別にみた世帯の状況 

 
 

 

 

 

第２表 性・年齢階級別にみた 65 歳以上の者の家族形態 

 
 

 

 

 

第３表 児童数・世帯構造別にみた児童のいる世帯数及び平均児童数 

 

  

2023(令和５)年

全 世 帯 高 齢 者 世 帯 母 子 世 帯
児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者
の い る 世 帯

世帯数(千世帯)  54 452 16 560  560 9 835 26 951

全世帯に占める割合(％) 100.0 30.4 1.0 18.1 49.5

平均世帯人員(人)  2.23 1.50 2.52 3.84 2.12

(単位：千人) 2023(令和５)年

子 夫 婦 と

同 居

配偶者のいない

子 と 同 居

 男 17 819 3 042 8 495 5 446 1 028 4 418  794  42 

65～69歳 4 246  764 1 776 1 301  117 1 184  392  13 

70～74 4 974  844 2 482 1 395  209 1 187  241  12 

75～79 3 669  593 1 916 1 059  180  879  93  8 

80歳以上 4 930  841 2 321 1 691  522 1 169  69  8 

 女 21 708 5 511 7 443 7 931 2 127 5 804  790  32 

65～69歳 4 511  759 1 964 1 465  200 1 265  315  8 

70～74 5 473 1 118 2 355 1 760  323 1 437  231  9 

75～79 4 518 1 126 1 734 1 549  347 1 201  104  5 

80歳以上 7 205 2 508 1 390 3 158 1 257 1 901  140  9 

非 親 族 と
同 居

性
年 齢 階 級

65歳以上の者 単独世帯
夫 婦 の みの
世 帯

子 と 同 居
そ の 他 の
親 族 と 同居

(単位：千世帯) 2023(令和５)年

児 童 の いる
世 帯 の
平 均 児 童数

（人）

総数 9 835 4 782 3 902  994  157 1.65
　単独世帯  362  362 ･ ･ ･ 1.00
　核家族世帯 8 106 3 743 3 395  831  137 1.68
　　夫婦と未婚の子のみの世帯 7 465 3 352 3 191  788  133 1.70
　　ひとり親と未婚の子のみの世帯  642  392  203  43  4 1.47
　三世代世帯 1 105  538  408  141  17 1.67
　その他の世帯  262  139  100  22  3 1.57

４人以上総数 １人 ２人 ３人



- 15 - 

第４表 各種世帯別にみた所得の状況 

 

 

第５表 各種世帯別にみた所得金額階級別世帯数の分布及び中央値 

 
 

 

 

 

 

2023（令和５）年調査

全 世 帯 高 齢 者 世 帯
高 齢 者 世 帯
以 外 の 世 帯

児 童 の
い る 世 帯

65歳以上の者
の い る 世 帯

１世帯当たり平均所得金額（万円） 524.2  304.9  651.1  812.6  427.6  

１世帯当たり平均可処分所得金額（万円） 405.8  262.2  493.8  622.5  342.8  

世帯人員１人当たり平均所得金額（万円） 235.8  198.1  248.6  203.1  203.3  

有業人員１人当たり平均稼働所得金額（万円） 329.4  188.0  351.3  402.2  234.9  

所得五分位階級 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

　第Ⅰ五分位 20.0  35.1  11.3  4.0  25.8  

　第Ⅱ五分位 20.0  31.3  13.4  7.1  26.1  

　第Ⅲ五分位 20.0  21.2  19.3  13.4  20.7  

　第Ⅳ五分位 20.0  8.3  26.8  32.8  14.8  

　第Ⅴ五分位 20.0  4.0  29.2  42.7  12.7  

構
　
成
　
割
　
合

（
％

）

（第Ⅰ五分位値） 190万円

（第Ⅱ五分位値） 325万円

（第Ⅲ五分位値） 500万円

（第Ⅳ五分位値） 797万円

2023（令和５）年調査

累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布 累積度数分布 相対度数分布

（ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ） （ ％ ）

 総　　　　　　数 . 100.0 . 100.0 . 100.0 . 100.0 . 100.0

     50 万 円 未 満 1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 - - 1.0 1.0

　　 50～ 100 6.9 5.6 11.3 10.0 4.3 3.1 0.4 0.4 8.4 7.4

 　 100～ 150 13.9 7.0 23.8 12.6 8.2 3.9 2.3 1.9 17.3 9.0

 　 150～ 200 21.5 7.6 37.6 13.8 12.1 4.0 4.3 2.0 27.8 10.4

 　 200～ 250 29.0 7.6 49.6 12.0 17.1 5.0 7.0 2.7 37.9 10.2

 　 250～ 300 35.9 6.9 59.9 10.3 22.1 5.0 10.3 3.3 46.7 8.8

 　 300～ 350 43.1 7.1 71.5 11.6 26.7 4.6 12.5 2.3 55.9 9.1

 　 350～ 400 48.8 5.7 77.7 6.2 32.1 5.4 15.7 3.1 61.9 6.0

 　 400～ 450 54.6 5.8 83.2 5.5 38.1 6.0 19.8 4.1 67.7 5.8

 　 450～ 500 59.5 4.9 87.6 4.4 43.2 5.1 24.2 4.4 72.3 4.6

 　 500～ 600 68.0 8.5 92.4 4.8 53.9 10.7 35.5 11.3 79.4 7.1

 　 600～ 700 74.3 6.4 94.7 2.3 62.6 8.7 45.4 10.0 83.8 4.4

 　 700～ 800 80.1 5.8 96.0 1.3 70.9 8.3 57.3 11.8 87.4 3.6

 　 800～ 900 84.7 4.6 97.1 1.2 77.5 6.6 66.4 9.1 90.5 3.1

 　 900～1000 88.3 3.7 98.2 1.1 82.6 5.1 73.4 7.0 92.8 2.3

 　1000 万 円 以 上 100.0 11.7 100.0 1.8 100.0 17.4 100.0 26.6 100.0 7.2

 平均所得金額
（524万2千円）
 以下の割合（％）

 中央値（万円）

所 得 金 額 階 級

全 世 帯 高 齢 者 世 帯
高 齢 者 世 帯
以 外 の 世 帯

316

65 歳 以 上 の 者 の
い る 世 帯

62.2 89.4 46.5 27.4 74.4

児 童 の い る 世 帯

405 250 554 731
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第６表 各種世帯別にみた生活意識の年次推移 

 

（単位：％）

大変苦しい やや苦しい
ややゆとりが

ある
大変ゆとりが

ある

2018 (平成30)年 57.7 24.4 33.3 38.1 4.3 3.7 0.6

 '19 (令和元) 54.4 21.8 32.6 39.9 5.7 4.7 1.0

 '20 (　　２) … … … … … … …

 '21 (  　３) 53.1 23.3 29.8 41.8 5.0 4.3 0.7

 '22 (  　４) 51.3 20.2 31.0 42.1 6.6 5.5 1.1

 '23 (  　５) 59.6 26.5 33.1 35.8 4.6 3.9 0.7

2018 (平成30)年 55.1 22.0 33.1 41.3 3.6 3.3 0.3

 '19 (令和元) 51.7 19.7 31.9 42.9 5.4 4.4 1.0

 '20 (　　２) … … … … … … …

 '21 (  　３) 50.4 21.3 29.1 44.9 4.7 4.0 0.7

 '22 (  　４) 48.3 18.1 30.2 45.1 6.6 5.8 0.8

 '23 (  　５) 59.0 26.4 32.6 36.7 4.3 3.9 0.4

2018 (平成30)年 62.1 27.4 34.6 33.3 4.6 4.0 0.6

 '19 (令和元) 60.4 25.5 34.9 35.6 4.0 3.3 0.7

 '20 (　　２) … … … … … … …

 '21 (  　３) 59.2 25.4 33.8 36.6 4.2 3.7 0.5

 '22 (  　４) 54.7 22.9 31.7 39.0 6.3 5.4 0.9

 '23 (  　５) 65.0 28.5 36.5 31.5 3.6 3.1 0.4

注：2020（令和２）年は、調査を実施していない。

児童のいる世帯

苦しい 普通 ゆとりがある

全世帯

高齢者世帯


